
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 88 del 06/03/2023 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 13 del 06/03/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 88 del 06/03/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: “Interventi di efficientamento energetico sull’edificio comunale ex caserma - Sostituzione di 

chiusure trasparenti, comprensive di infissi” - AVVISO C.S.E. 2022 - Comuni per la 

sostenibilità e l'efficienza energetica. Determina a contrarre, approvazi 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 88 del 06/03/2023 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

- Con decisione della Commissione europea C (2015) 4444 finale, del 23 giugno 2015 è stato adottato il Programma 

Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (di seguito, “PON IC”), da ultimo modificato con 

decisione della Commissione europea C (2021) 5865 del 3 agosto 2021; 

- In data 03 ottobre 2022 è stato adottato e in data 27 ottobre 2022 pubblicato dal Ministero della Transizione 

Ecologica – Direzione Generale Incentivi Energia (di seguito, “MiTE-DGIE”), quale Organismo Intermedio del 

Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” (FESR) 2014-2020 (di seguito, “PON IC”), l’avviso 

pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo 

alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche 

tramite interventi per la produzione di energia da Fonti di Energie Rinnovabili di edifici delle Amministrazioni 

comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” (di seguito, “AVVISO”),  

- Il suddetto AVVISO prevede che “possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON IC le 

Amministrazioni Comunali che intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia rinnovabile, interventi 

di efficienza energetica di edifici insistenti sul territorio nazionale, di proprietà e che siano nella disponibilità degli 

stessi, restando, pertanto, espressamente escluse fattispecie di detenzione o possesso da parte di terzi su edifici degli 

istanti o degli istanti su edifici di proprietà di terzi e gli edifici adibiti ad uso pubblico, a destinazione non 

residenziale e non destinati all’esercizio di attività economica intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire 

beni e servizi sul mercato;  

- Sono ammissibili i soli interventi che rispettano i requisiti tecnici, per ogni singola fornitura, indicati nei capitolati 

speciali PON IC di cui all’articolo 3.1 dell’AVVISO.  

- Alla data di presentazione dell’istanza di concessione di contributo, i soggetti istanti non devono trovarsi in 

condizioni tali per cui sia stata deliberata nei loro confronti la dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi 

dell’articolo 246 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ii. 

- Il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari al 100% dei costi ammissibili, per la 

realizzazione degli interventi previsti attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai 

fornitori abilitati all’interno del MePA, in riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza 

energetica”; 

- Il numero massimo delle di istanze di contributo che ciascun soggetto istante può presentare è fissato in cinque (5); 

- Ogni istanza di contributo dovrà riguardare un intervento da realizzare mediante l’acquisto di uno o più prodotti 

PON IC/CSE 2022 a servizio di un solo edificio o, in alternativa, un solo complesso immobiliare. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 93 del 01/12/2022, l’Amministrazione Comunale ha inteso aderire 

all’iniziativa di cui all’avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 

energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di 

efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti di Energie Rinnovabili di edifici 

delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le 

procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”; 

- Nella predetta deliberazione n. 93/2022, l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’ufficio tecnico comunale alla 

redazione degli atti necessari e consequenziali per l’adesione e per la partecipazione all’iniziativa di che trattasi, tra 

cui l’individuazione degli immobili di proprietà dell’Ente Comunale ammissibili e la redazione degli attestati di 

prestazione energetica (APE) qualora non nelle disponibilità dell’Ente; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione di una proposta progettuale denominata “Interventi di 

efficientamento energetico sull’edificio comunale ex caserma”, ai sensi dell’art. 23 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., articolata in un unico livello, composta dai seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnico-illustrativa; 

b) Elaborati grafici; 

c) Attestato di prestazione energetica (APE); 

d) Calcolo sommario della spesa; 

e) Quadro tecnico economico; 

- Ai sensi del punto 3.4 dell’AVVISO, l’APE redatta tiene conto delle modifiche all’edificio introdotte dall’intervento 

di efficientamento energetico; 

- L’importo totale dell’intervento risulta essere pari a € 258'030,00 di cui € 210'500,00 per forniture, € 1'000,00 oneri 

per la sicurezza e € 46'530,00 per IVA; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 88 del 06/03/2023 

- Il quadro economico dell’intervento risulta essere il seguente: 
# Voce di costo Importo Fornitura Oneri per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 

IVA (22%) Totale 

A.1 Forniture: 

A.1.1 

Sostituzione di Chiusure 

trasparenti, comprensive di 

infissi 

45'500,00 € 300,00 € 10’076,00 € 55'876,00 € 

A.1.2 Impianti a collettori solari -   € -   € -   € -   € 

A.1.3 

Impianti di riscaldamento 

con caldaie ad acqua a 

condensazione e/o 

generatori di aria calda a 

condensazione  

-   € -   € -   € -   € 

A.1.4 
Impianti con pompe di 

calore 
86'400,00 € 200,00 € 19'052,00 € 105'652,00 € 

A.1.5 

Impianti di produzione di 

ACS con scaldacqua a 

pompa di calore 

15'000,00 € 100,00 € 3'322,00 € 18'422,00 € 

A.1.6 
Impianto Fotovoltaico 

Connesso in rete 
45'600,00 € 300,00 € 10'098,00 € 55'998,00 € 

A.1.7 Relamping 18'000,00 € 100,00 € 3'982,00 € 22'082,00 € 

      

A.2 Totale Forniture 210'500,00 €  

A.2.1 

Totale Oneri per la 

sicurezza (non soggetti a 

ribasso) 

1'000,00 € 

A.3 TOTALE FORNITURE 211'500,00 €  

B.1 I.V.A. (22%) 46'530,00 €  

C.1 Totale intervento 258'030,00 €  

 

- L’importo totale dell’intervento “A1.1 Sostituzione di chiusure trasparenti, comprensive di infissi” risulta essere pari 

a € 55'876,00 di cui € 45'500,00 per forniture, € 300,00 oneri per la sicurezza e € 10'076,00 per IVA; 

 

DATO ATTO CHE: 

- All’intervento è stato assegnato il seguente CUP: D12C23000090001; 

- Per quanto valutato dal Responsabile del Servizio risulta possibile approvare la proposta progettuale; 

 

RILEVATO CHE:  

- considerati i tempi ristretti di presentazione delle istanze e la tipologia di attribuzione del finanziamento previsto 

dall’AVVISO (del tipo “a sportello”), risulta necessario procedere con urgenza; 

- il punto 5.2 dell’AVVISO prevede una procedura preordinata alla presentazione dell’istanza di concessione di 

contributo;  

- secondo tale procedura, previa abilitazione al MePA e, comunque, in conformità alla disciplina dell’iniziativa “Fonti 

rinnovabili ed efficienza energetica” e alle “Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione”, 

nonché nel rispetto delle disposizioni del Codice dei contratti pubblici e, per le parti ancora vigenti, del D.P.R. 

n.207/2010, i soggetti istanti effettuano l’acquisto dei prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 88 del 06/03/2023 

cui all’articolo 3.1 dell’AVVISO, esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta 

(RDO) Evoluta; 

- il soggetto istante, nell’ambito della procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta, dovrà avviare una gara d’appalto 

conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici e nel Decreto Semplificazione, articolo 1, 

comma 2; 

- Sono, pertanto, inammissibili al contributo interventi realizzati tramite acquisti effettuati attraverso un Ordine 

Diretto d’Acquisto (ODA) o Trattativa diretta o Confronto di preventivi o RDO Semplice; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- Secondo le previsioni dell’AVVISO, l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può 

essere inferiore a euro 40.000,00 IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui 

all’articolo 35, comma 1, lettera c), del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di volta in volta vigente alla data di 

attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 IVA 

esclusa; 

- Le istanze di concessione di contributo possono essere presentate dal legale rappresentante dell’Amministrazione 

comunale, o da altro soggetto delegato, esclusivamente per via telematica utilizzando la piattaforma informatica di 

cui all’articolo 12.2 dell’AVVISO, mediante procedura a sportello, a partire dalle ore 10:00 alle ore 17:00 di tutti i 

giorni, dal lunedì alla domenica, a decorrere dal 30 novembre 2022, sino ad esaurimento della dotazione finanziaria; 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che “l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto 

dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese”; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 01 della 

Legge n. 120/2020, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

all’art. 35 del D.LGS n. 50/2016, per affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 139.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti; 

 

RITENUTO 

- Di dover procedere all’indizione della procedura di affidamento di forniture e servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 01 della Legge n. 120/2020; 

- Di approvare la relativa documentazione di gara, tra cui la lettera di invito; 

 

DATO ATTO CHE: 

- per la procedura è stato acquisito il seguente CIG: 9694715BE5  

- secondo le previsioni dell’AVVISO: 

- occorre procedere alla creazione di una RDO EVOLUTA con le procedure telematiche del MEPA, in 

conformità alla disciplina dell’iniziativa “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” mediante l’acquisto dei 

prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.1 dell’AVVISO; 

- il criterio di aggiudicazione da adottare è quello del minor prezzo, con formulazione dell’offerta economica 

“valore economico” (€); 

- Termine minimo per la presentazione dell’offerta: dieci (10) giorni decorrenti dalla data di invio della RDO 

EVOLUTA; 

- Per effetto dell’individuazione dell’offerta al minor prezzo, la stazione appaltante disporrà la proposta di 

aggiudicazione della procedura di acquisto; 

- Solo in caso di esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, si procederà alla 

presentazione dell’istanza di concessione di contributo; 

- Subordinatamente alla comunicazione e alla concessione del contributo da parte del MITE si disporrà 

l’aggiudicazione della relativa procedura di acquisito; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- La L. n.241/1990 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- Il D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

-  Il D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Il D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- Il D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. recante: “Codice dei contratti pubblici”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 88 del 06/03/2023 

- La L. n.136/2010 e ss.mm.ii., recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3, recante specifiche disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- Il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora vigente; 

- La situazione contabile ai sensi della legge n. 127/1997; 

- Lo statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il D.L. n.120/2020; 

- D.L. n.  n.77/2021; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

2. DI APPROVARE la proposta progettuale denominata “Interventi di efficientamento energetico sull’edificio 

comunale ex caserma”, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell’art. 23 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., articolata in un unico livello, composta dagli elaborati riportati in premessa, per un importo totale 

dell’intervento risulta essere pari a € 258'030,00 di cui € 210'500,00 per forniture, € 1'000,00 oneri per la sicurezza 

e € 46'530,00 per IVA; 

3. A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 01 della Legge 

n. 120/2020, affidamento diretto, mediante l’utilizzo dello strumento “RDO EVOLUTA”, secondo le procedure 

telematiche del MEPA, in conformità alla disciplina dell’iniziativa “FONTI RINNOVABILI ED EFFICIENZA 

ENERGETICA” per l’acquisto dei prodotti indicati nella “TABELLA PRODOTTI PON IC/CSE 2022” di cui 

all’articolo 3.1 dell’AVVISO, utilizzando il criterio di aggiudicazione del “MINOR PREZZO”, con formulazione 

dell’offerta economica “VALORE ECONOMICO (€)”, per un importo dell’intervento “A1.1 Sostituzione di 

chiusure trasparenti, comprensive di infissi” risulta essere pari a € 55'876,00 di cui € 45'500,00 per forniture, € 

300,00 oneri per la sicurezza e € 10'076,00 per IVA;  

4. DI APPROVARE la documentazione di gara, tra cui lo schema di lettera di invito, parte integrante della presente 

determinazione; 

5. DI DISPORRE che l’aggiudicazione della proposta di acquisto, come previsto dall’AVVISO, avverrà 

subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da parte del MITE, previa verifica con esito 

positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. DI DARE ATTO che:  

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al 

presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9694715BE5; 

- alla proposta è stato assegnato il seguente codice CUP: D12C23000090001; 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “trasparenza” del sito Comunale ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico Del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Salvatore D’Amico.  

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione 

per come previsto dalla legge vigente in materia e al Segretario Comunale per quanto di propria competenza; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 88 del 06/03/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 115 del 06/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

06/03/2023 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 115 del 06/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Terranova da Sibari, lì 06/03/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


